
Správné znění tajenky zašlete na adresu 
redakce do 12. září. Tři vylosovaní obdrží 
zajímavé ceny. Můžete využít i emailovou 
adresu vysocina@ceskydomov.cz.

Vyluštění z minulého čísla: Jako věnné 
město českých královen byla Chotěboř  
v majetku královského rodu až do roku 
1393.

Výherci z minulého čísla: Hana Krejčová, 
Jihlava, Věra Břízová, Havlíčkův Brod, 
Zdeňka Dufková, Hrotovice obdrží turis-
tickou mapu kraje Vysočina, sadu kulič-
kové pero s mikrotužkou a publikaci Jak 
se žije na Vysočině.

Za vlády Kinských 
byla roku 1702 

chotěbořská 
tvrz přestavěna 
na (1. tajenka) 

později doplněný 
o (2. tajenka).

Autor:
K.Lear Hádka Tomášek Možná 

(knižně)
Druhý díl
1. tajenky

Směnečný 
ručitel Polská řeka Latinsky „a“ Vyučovat

Velký typ 
čínské 
opery

První díl 
2. tajenky 

Velká 
místnost

Stovky
Znovu

Stát v USA
Zdobit 

tepáním

Občas stát Nepohoda

Hon Severští
paroháči

Mužské 
jméno

Povrchový 
důl

Domácky 
Emanuel Dvouhra

První díl
1. tajenky Zase Druhý díl 

2. tajenky

Okruh 
působnosti

Značka aut Znoj
Popěvek

Slovenské
dívčí jméno

(Věrka)
Vadnout na 

povrchu Čistota

Hmota 
v roztave-

ném
stavu

Protiklad Nevolník 
(zastarale) Římská 6

Anglicky 
„jíst“

Kus ledu Vrkoč Lachtan

Polní plošná 
míra

Rozmnožo-
vací orgán

rostlin

Slovanské
písmo

Písmeno po 
alfěMzda

Očistit 
praním

Slovensky 
„pusa“ Bílé pečivo

Solmizační
slabika Věnovat Předložka

Skladiště

Skladiětě
lokomotiv Zrýt

Název 
hlásky K SPZ Třebíče

Zasklené
otvory Trnovník Útvar na 

vemeni Pomůcky:
eat, et, San,

tin, trona, Utah
Nalévat Otec Přirozená 

soda

�� ��

7 STRANA | ŘÍJEN 2008 Kraj Vysočina Z  REGIONU

www.kr-vysocina.cz

�1. listopad
Skyline, koncert, klub Čechovka, 
Havlíčkův Brod, 20.00
Rockession ´08, 13. ročník pře-
hlídky pelhřimovských rockových 
a bigbítových kapel, KD Máj, Pel-
hřimov, 18.00
Tančírna, KD Třešť

�4. listopad
Moravské klavírní trio, kamen-
ný sál zámku, Třebíč, 18.00

�5. listopad
Kamelot, koncert, Městské diva-
dlo, Pelhřimov, 19.30

�6. listopad
Divadlo Járy Cimrmana: Čes-
ké nebe, divadelní sál, DKO Jih-
lava, 19.00

�7. listopad
Rocková Vysočina 08, legen-
dární soutěž nejen rockových kaple 
z celé republiky, Effect Music Club, 
Havlíčkův Brod, 20.00
Krajský veletrh mezinárodních 
příležitostí pro mládež Get it – Mo-
ve it – Do it!, cílem veletrhu je for-
mou informačních stánků, prezen-
tací a workshopu představit široké 
veřejnosti mezinárodní příležitosti 
pro mládež 13–18 let, jako jsou vý-
měny mládeže, odborné praxe v za-
hraničí, dobrovolnické projekty, stu-
dium v zahraničí, Krajský úřad kra-
je Vysočina, Žižkova 57, místnost 
B3.15 a B3.16, Jihlava, 9.00

�8. listopad
Kapela Květy, koncert, Kaple sv. 
Markéty - Penzion V Kapli, Žďár nad 
Sázavou, 19.00
Martinská jízda městem, prů-
vod v dobových kostýmech, Ná-
městí TGM, Třešť

�7.–8. listopad
Rally Vysočina 2008, automobi-
lová soutěž v okolí Telče a Třebíče, 
start na náměstí v Telči, RZ v oko-
lí Telče, 16.00

�10. listopad
Robert Křesťan a Druhá tráva, 
AG Flek, koncert, Národní dům, 
Třebíč, 19.00

�11. listopad
Martin Vojtíšek, klavírní recitál, 
kostel sv. Víta, Pelhřimov, 19:30
Svatomartinský lampionový 
průvod, Žirovnice, 17.00

�12. listopad
Swan Legend, irská taneční 
a stepařská show, Divadlo Pasáž, 
Třebíč, 19.00

�13. listopad
Staropražská kapela Šmrnc, 
velký sál, KD Ostrov, Havlíčkův 
Brod, 17.00
Spirituál Kvintet, koncert, diva-
delní sál DKO, Jihlava, 19.00

�14. listopad
Čtení Michal Viewegha – Ro-
mán pro muže, výstavní sál Klubu 
kultury, Velká Bíteš, 17.00

�19. listopad
Katapult, koncert, KD Máj, Pelhři-
mov, 20.00
Kamil Střihavka & Leaders, 
koncert, Městské divadlo, Žďár nad 
Sázavou, 19.30

�29. listopad
Zahájení Vánočního času, Huso-
vo náměstí, Polná, 17.00
Zahájení výstavy Vánoce 2008, 
přízemí radnice, Polná, 16.30
Trio Amadeus a Martina Koci-
ánová, kamenný sál zámku, Tře-
bíč, 18.00

�30. listopad
I. adventní koncert – ZŠ Polná, 
městské kino, Polná, 16.00
Zahájení Adventu, rozsvícení vá-
noční výzdoby města, koledy, Ná-
městí TGM, Třešť
Vánoce na zámku, slavnostní roz-
svícení stromu na Havlíčkově ná-
městí, zámek, Žirovnice

�do 1. prosince
Výstava 90. výročí vzniku Česko-
slovenské republiky, vstupní síň rad-
nice, Telč

NAŠE TIPY

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

dodat text

Kapli nejspíš převezme kraj

Kaple je již více než 30 let uza-
vřena. Pokud kraj získá na obno-
vu kaple a restaurování interiéru 
peníze z evropských fondů, pře-
vezme kapli Panny Marie Bolest-
né z vlastnictví římskokatolické 
církve. Současný předběžný od-
had stavebních nákladů se pohy-
buje kolem částky sedmi milionů 
korun.
„Vlivem zanedbané údržby a ne-

využíváním vnitřním prostor do-
šlo postupně k celkovému zchát-
rání zejména interiéru objektu. 

Poslední oprava pláště byla pro-
vedena ne zcela správným způso-
bem, pravděpodobně kvůli použití 
nevhodných materiálů. Nejvážněj-
ší poškození objektu je v dolních 
partiích, kde došlo vlivem vlhkos-
ti k celkové degradaci omítek. Po-
škozeny jsou klenby a krov se za-
střešením,“ popsal stav památky 
krajský radní pro majetek a finan-
ce Miroslav Houška (KDU-ČSL). 
Vzhledem k tomu, že kap-

le historicky tvořila funkční ce-
lek s hradem Kámen, bude nové 

krajské zastupitelstvo rozhodovat 
o převedení kaple a jejího mobi-

liáře do vlastnictví kraje Vysoči-
na, podmínkou zůstává úspěšné 
podání projektu do Regionální-
ho operačního programu. „Řeše-
ní se rýsuje v blízké budoucnos-
ti, neboť odpovídající výzva k po-
dání žádostí o spolufinancování 
projektů z ROP je připravována 
na první polovinu roku 2009,“ 
uvedl náměstek hejtmana Vác-
lav Kodet (KDU-ČSL). Realizací 
záměru se kraj pokusí zajistit fy-
zickou záchranu a kvalitní obno-
vu kulturní památky a její využi-
tí pro kulturně-společenské, turis-
tické a církevní účely včetně kon-
certů, konání svatebních obřadů, 
bohoslužeb. „Záměrem je zapoje-
ní prohlídky kaple do průvodcov-
ské trasy hradu Kámen, což by 

rozšířilo prezentační nabídku pří-
spěvkové organizace kraje,“ dopl-
nil Kodet.
Patronátní kaple P. Marie Bo-

lestné v Kámeni u Pelhřimova je 
raně barokní stavbou z let 1667–
71 se zařízením z doby vzniku. 
Kapli dal postavit majitel panství 
a hradu Kámen Jan Kryštof Ma-
lovec jako rodinnou hrobku ká-
menských Malovců. Západní prů-
čelí s volutovým štítem a lizéno-
vými pásy je zdobeno malovaný-
mi erby s datem 1667, portálem 
s datem 1671 a portálem s datem 
1671. Ostatní průčelí jsou jedno-
duchá a plochá s podstřešní řím-
sou. S poměrně strohým exterié-
rem ostře kontrastuje bohatě vy-
bavený a zdobený interiér stavby.

Kámen (jis, kid) • Krajští zastupitelé budou 
rozhodovat o převzetí barokní kaple v obci Kámen. 
Kulturní památka ze 17. století postupně chátrá 
a je ohrožena fyzická existence vzácného mobiliáře.

Knižní trh praskal ve švech

Jde o dvojrozhovor se syny sta-
roříšského nakladatele Josefa Flo-
riana – s Janem a Gabrielem. Aleš 
Palán ve svém díle zachytil osob-
nost fenomenálního zakladatele 
staroříškého nakladatelství Dob-
ré dílo a pokusil se přiblížit čte-
náři smysl kulturního podniku, je-
hož existence byla šíří a hloubkou 
v evropském měřítku první polo-
viny 20. století výjimečná. Cenu 
za kraj Vysočina předal hejtman 
Miloš Vystrčil v rámci 18. roční-
ku Podzimního knižního veletrhu 
v Havlíčkově Brodě.
Veletrh představil novinky více 

než 170 nakladatelů. Autorských 
čtení a autogramiád v kulturním 
domě Ostrov se během dvou dnů 

zúčastnila řada známých spiso-
vatelů, rozdány byly ceny za nej-
krásnější knihy i za populariza-
ci astronomie. Mezi hosty patřili 
spisovatelé Ludvík Vaculík, Zde-
něk Svěrák, Michal Viewegh ne-
bo Ivan Klíma.
Jiří Grygar za Českou astrono-

mickou společnost předal cenu 
Littera Astronomica popularizáto-
rovi astronomie Zdeňku Mikuláš-
kovi. Program dvoudenního vele-
trhu podle předběžného odhadu 
přilákal více než 13.000 návštěv-
níků. Brodský veletrh je po Praze 
druhým největším v Česku. 
V rámci veletrhu probíhal pro-

jekt PEN klub čte o lásce, do kte-
rého se zapojilo přes 20 autorů. Knížky jsou přítažlivé pro všechny generace. Foto: archiv kraje

vyrábíme

Havlíčkův Brod (jis, kid) • Letošní cenu kraje 
Vysočina za nejkrásnější naučnou nebo populárně 
naučnou knihu a současně i ocenění ve výši 60.000 
korun získalo nakladatelství Host a jím vydaná 
publikace Být dlužen duši, kterou napsal Aleš Palán.

Strohý exteriér kaple v Kámeni. 
Foto: archiv kraje

Tyršovy sady zdobí nová socha
Třebíč (kid, jis) • Socha jedno-
ho z nejlepších a nejúspěšnějších 
velitelů československých legií 
v Rusku 1. světové války plukov-
níka Josefa Jiřího Švece od říj-
na zdobí Tyršovy sady v Třebíči. 
Pískovcová socha je darem kra-
je Vysočina městu Třebíč a při-
pomenutím osobnosti legioná-

ře, který se narodil v Čeňkově 
u Třeště a profesně dospěl v Tře-
bíči. 
Socha má 140 centimetrů vyso-

ký podstavec s bronzovou des-
kou, na které jsou Švecova slo-
va: Svobody zaslouží a bude svo-
boden ne ten, kdo ji dobyl, nýbrž 
kdo dovede si ji uhájit. Autorem 

návrhu sochy, jako kopie původ-
ního díla sochaře Jaroslava Šle-
zingera, je akademický sochař 
Otakar Marcin.
Švec se v Čenkově narodil 

19. července 1883. Vystudoval 
gymnázium v Pelhřimově a uči-
telský ústav v Soběslavi. Poté se 
stal učitelem v Třebíči. V roce 

1911 odjel do ruského Jekatěrin-
odaru. Po vypuknutí první světo-
vé války se zapsal jako dobrovol-
ník České družiny, která se stala 
základem budování českosloven-
ských legií v Rusku. V červnu 
1917 byl účastníkem bitvy u Zbo-
rova. Když při tažení legií na vý-
chod po sibiřské magistrále una-

vení vojáci odmí-
tali bojovat proti 
přesile bolševiků, 
spáchal plukov-
ník Švec, tři dny 
před vyhlášením 
samostatnost i 
Československa, 
sebevraždu.


